

POTRZEBA CZY KONIECZNOŚĆ?

OKOLICZNOŚCI w jakich nastąpiło opublikowanie w GHK projektu statutu samorządu pracowniczego Huty Katowice, a przede wszystkim tego projektu wśród załogi Huty skłaniają do niewesołych zgoda refleksji.

W szczególności okoliczności te skłaniają do smutnych refleksji nad społecznie szkodliwym bo utrwalającym star dezintegracji załogi Huty braku aktywności zarówno fabrycznej organizacji partyjnej jak i dysekcji Kombinatu w kwestii reaktywowania samorządu robotniczego czy pracowniczego. A jest to sprawa o niebagatelnym znaczeniu dla poprawy gospodarowania w Hucie i przytoczenia się do stabilizacji gospodarki kraju w zakresie działań naszego przedsiębiorstwa. Jest chyba tylko w pewnym stopniu usprawiedliwiona ta pozostająca w jasnej sprzeczności z awangardowym charakterem naszej partii bierność części aktywów fabrycznej organizacji Huty, zaabsorbowane-

go przygotowaniem do XVII Konferencji Programowo - Wyborczej katowickiej organizacji partyjnej czy do IX Nadzwyczajnego Zjazdu PZPR.

Uważam natomiast, że fabryczna organizacja jako Instytucja partyjna, a w szczególności jej egzekutywa jest odpowiedzialna za brak jakichkolwiek działań inspirowanych administracją Huty w kwestii odbudowy instytucji samorządu pracowniczego. Warto by członkowie Komitetu Fabrycznego PZPR Huty uprzytomnił sobie, że nikt się do nich nie pozbawił ich obowiązków wynikających z przewodniej roli partii w sferze ekonomicznej. Jeśli jednak mają one wątpliwości czy sprawa samorządu pracowniczego to "ich" sprawa, to dobrze byłoby aby zapomnieli się z drugą z kolei wersją rządowego projektu reformy gospodarczej. Projekt ten - uwzględniając postulaty i wnioski wielu środowisk partyjnych i społeczno - zawodowych uzupelniony został m. in. określeniem roli naszej partii w gospodarce kra-

ju. Ta rola może być już nie tyle kierownicza ale z pewnością i zdecydowanie przewodnią nie może być tak ulotniona realizowana przez fabryczną organizację partyjną Huty, czego szczególnym przypadkiem jest jej stanowisko a właściwie brak stanowiska co do reaktywowania samorządu pracowniczego. Wyrażam - chyba nie odwołany pogląd, że w poruszonych sprawie, również administracja Huty nie jest bez winy wykazując absolutną wzruszalność a co najmniej brak zauważalnych efektów na odbudowę i porządku instytucji samorządu pracowniczego w autentycznie demokratycznej strukturze i formach działania. Jeśli jest inaczej i być może myślę się w rzeczowej kwestii to uszuwa się pytanie - dlaczego totalnie upartyjnione środowisko kierownictwa Huty nie dotychczas nie uczyniło - nie tyle może w sferze za-

DOKONCZENIE NA STR. 3



Moment kucia krątków w wydziale mechanicznym. Pracują Jan Wozniak i Miron Soudet.

GŁOS HUTY KATOWICE

TYGODNIK

WTOREK, 14 LIPCA 1981 NR 28 (329)

CENA 3 ZŁOTE

SOLIDARNOŚĆ WOBEC KRYZYSU GOSPODARCZEGO

Przedstawiam uważając słowną próbę zarysowania kierunku działania „Solidarności” w sytuacji kryzysu gospodarczego.

Mówiąc o „czystej” lub „jednolitej” działalności związkowej, mamy na myśli sytuację, gdy głównym celem akcji podejmowanych przez związek zawodowy jest walka o bezpośrednie cele ekonomiczne (podwyżki płac i poprawa warunków pracy). Realizacja tak sformułowanego celu możliwa jest w następujących warunkach:

● gospodarstwa narodowe znajdują się w fazie ekspansji, a zatem proces wzrostu gospodarczego stwarza materialną podstawę formowania śladów płacowych itp.,

● gospodarstwa narodowe znajdują się w początkowej fazie kryzysu, jednak jest wówczas możliwość strukturalnej produkcji umożliwia urodzenie występujących nadwyżek mocy produkcyjnych poprzez „zastępkę” w postaci bodźców rynkowych (otwarcie nowych rynków zbytu, wzrost siły nabywczej ludności itp.).

W chwili obecnej przestanki te w Polsce nie istnieją. Po pierwsze, znajdujemy się nie w fazie ekspansji i wzrostu gospodarczego lecz w fazie kryzysu; po drugie, kryzys gospodarczy dotyka gospodarki o zdeintegrowanej strukturze produkcyjnej, której głównymi problemami są:

● niemożność wytworzenia w ogóle;

● walpaka zadłużenia, narzucająca konieczność wyprzedzenia części majątku narodowego.

Z kolei nadwyżki mocy produkcyjnych występujące w wielu zakładach i przedsiębiorstwach przemysłowych wynikają nie tyle z braku efektywnego popytu, co z techniczno-ekonomicznych „wąskich gardeł” (energia, surowce, półfabrykaty, części zamienne, transport itp.), polegających przez „walpaka zadłużenia” (przekładowo: siarka jest niezbędnym składnikiem przy produkcji nawozów sztucznych, a zarazem jednym z głównych towarów eksportowych; eksport siarki obniża produkcję nawozów sztucznych i zmusza do importu psaz itd.). Występowanie techniczno-ekonomicznych „wąskich gardeł” oznacza, że jednym z głównych czynników ograniczających ekspansję jest niedostatek podaży w określonych sferach produkcji - do tej pory kamuflowany eksportem i importem.

Współwystępowanie techniczno-ekonomicznych „wąskich gardeł” i „walpaka zadłużenia” sygnalizuje, że projekt tzw. konwersji aparatu produkcyjnego (zmiana profilu produkcji) polega na przetransowaniu środków z grupy „A” do grupy „B” jest niezwykle trudny do zrealizowania w krótkim okresie. Grupa „B”, produkująca finalne dobra konsumpcyjne, często w oparciu o kapitał i nowoczesne lub importowane technologie, limitowana jest bowiem „wąskimi gardłami” w przynależnych grupach „A”; wtemy z kolei, że program likwidacji zadłużenia opiera się na eksporcie surowców i półfabrykatów, których podaż „wąskiego gardła” w głównej mierze dotyczy.

Najbardziej dotkliwą konsekwencją tej zasadniczej cechy polskiego kryzysu

gospodarczego jest utrata materialnej podstawy umożliwiającej realizację „czystej” działalności związkowej oraz groźba bezrobocia. Zarazem wyjście z kryzysu poprzez oddziaływanie na ceny i płacami jest niemożliwe - nawet w przypadku rolnictwa, reagującego w miarę powoli na zmiany relacji cen. Dominująca w mechanizmie kryzysu rola „wąskich gardeł” sugeruje natomiast perspektywę ostrej polityki deflacyjnej (ściananie na wiesz inflacyjnej) i ograniczenie kredytów inwestycyjnych połączonej ze stagnacją.

W tej sytuacji „klasyczny” związek zawodowy traci pole manewru i możliwości przetargu, widać się w sprzeczności między „interensem gospodarki” a „interensem robotników” - oddając ostatczynie inicjatywę w ręce dotychczasowego aparatu partyjno-narodowego. Próbuje tu i dźwizie wyszerpnąć podwyżki płac nominalnych dla tej lub innej branży, splaszczyc piramidę dochodów etc. - w sumie jednak godzi się w milczeniu na politykę „zawieszania pasa” (jej alternatywa - w ramach schematu „kleszczowej” działalności związkowej - jest polityka hiperinflacji).

Utraciliśmy materialną podstawę formułowania żądań płacowych, „klasyczny” związek zawodowy staje wobec następującej alternatywy: uczestniczyć w polityce „zawieszania pasa” na zasadach kryzysowego obserwatora, pełniącemu zarazem rolę „państwa opiekuńczego” w stosunku do części klasy robotniczej (najniżej zarabiającej) lub też przekształcić się w „obłożoną twierdzę” - nie godząc się na negocjacje czy też akceptację polityki „zawieszania pasa”, ale też nie stającą permanentnie. W obu przypadkach „klasycznemu” związkowi zawodowemu grozi upolitycznienie „przez zaskoczenie” (z koncentrowaniem się na celach nie-ekonomicznych), dezintegracja jego bazy społecznej, odpływ członków (rezygnacja z członkostwa i bierność), nasilenie się tendencji do działań przypadkowych i nieprzemysłanych oraz zwiększenie podatności na manipulacje i prowokacje. W konsekwencji, miast kontrolować związek stale się przedmiotem kontroli i manipulacji, jest jednocześnie niestanowiącym szantażowanemu przez aparat władzy (ako „przeszkoda w polityce stabilizacji i wyjścia z kryzysu”).

Jest sprawa oczywista, że wyjście z kryzysu i ponowne odzyskanie materialnej podstawy negocjacji płacowych w gospodarce zdeintegrowanej i „rozkoordynowanej” przez aparat władzy wymaga wzrostu społecznej i indywidualnej wydajności pracy oraz odwołania konsumpcji. Od tego „żelaznego prawa” kryzysu nie ma ucieczki. Podtrzymywanie natomiast iluzji z listopada - grudnia 1980 r. głoszących, że „Solidarność” skoncentruje się na sferze podziasta a nie na sferze produkcji może mieć, z punktu widzenia jednolitego związku, tragiczne konsekwencje.

Nie mogąc tedy zignorować kryzysu, związek może walczyć o wybór metody, jaką polityka wyjścia z kryzysu będzie realizowana.

DOKONCZENIE NA STR. 2

PIERWSZĄ część rozmowy z prezydentem Sosnowca Edwardem Włodarczykiem na temat problemów mieszkańców Zagórza opublikowaliśmy w poprzednim numerze „Głosu”. Przypominajmy, że mówiliśmy o sprawach budowy infrastruktury osiedlowej (oświata, służba zdrowia, handel, usługi itp.). Dziś chciałbyśmy zatrzymać się nad problemami eksploatacyjnymi osiedli Zagórza.

— Panie prezydencie od samego początku realizacji osiedli w Zagórzu budowlani zapomnieli o uzbrojeniu i urządzeniu terenów wewnętrznych. Jak wygląda obecnie stan tych osiedli po trzech, a nawet pięciu latach eksploatacji?

— Jest to niezwykle drażliwy problem, zdecydowanie utrudniający mieszkanie w tych osiedlach. Najgorzej jest na kompleksach osiedlowych C i D. Przykładowo brak jest dróg i chodników przy budynkach o łącznej ilości mieszkań 2500 w osiedlach C-3, C-4 i D-2, natomiast renowacji wymagają drogi i chodniki przy budynkach o 5000 mieszkańach na osiedlach A, B, C-3, D-4, D-1. Nie zrealizowano do końca oświetlenia wewnątrzosiedlowego oraz nie wykonano prac przy urządzeniu zieleni i małej architektury. Te osiedla, na których wykonywano takie prace w ramach czynów społecznych są teraz w lepszej sytuacji od pozostałych. Wykonawcy (budowlani) nie angażowali się w ogóle w te prace. Teraz ze względu na znaczny zakres wymienionych powyżej robót (wartości 89,4 mln zł) konieczne jest

zapewnienie wykonawstwa przedsiębiorstw specjalistycznych.

— Spróbujmy wyliczyć co jeszcze pozostało do wykonania.

— Wartościowo przedstawia się to następująco - siewacje 36 budynków, nawislenie terenu 4 mln zł, drogi i chodniki 32 mln zł, mała architektura 26 mln zł, zielen 63 mln zł, kanalizacja teletechniczna 11 mln zł, drenaż osiedla D1 3,5 mln zł.

— Komitety osiedlowe mieszkańców w imieniu swych wyborców sygnalizują usterek, które występują w zwyrodnianych większości mieszkań Zagórza.

— Aż trudno jest obłąć myślą, że wszystko co zgromadziło się na przestrzeni kilku lat eksploatacji osiedli,

mi technicznymi co uniemożliwia jej prawidłową eksploatację.

W programie osiedla nie została uwzględniona konieczna baza administracyjno - techniczna - warsztaty, magazyny, pomieszczenia biurowe. Brak jest sprzętu warsztatowego oraz porządkowego (trzech zamiast dwóch pojazdów wielozadaniowych, dwóch samochodów dostawczych, dwóch mulicarów, elektrorozrzedki do wykonywania robót konserwacyjnych i remontowych, urządzeń do czyszczenia kanalizacji).

— Z prawidłową eksploatacją osiedli w ściśleym związku są sprawy komunikacji wewnętrznej i łączącej

PROBLEMY EKSPLOATACYJNE

Wymienie kilka, tych najważniejszych spraw. Przeciekł ścian budynków na osiedlach A, B i C spowodowane niewłaściwą jakością zastosowanych elementów co jest powodem przemarania ścian w okresie zimowym. Występują również pęknięcia na złączach elementów, a to jest już sprawa jakości pracy budowlanych. Jeśli już o przeciekach mowa to cieknie również dachy aż na 38 budynkach. Nieprzeznaczanie technologii budowy (wilgotności podłoża) spowodowało, że w 60 procentach mieszkań wykładzina lenioka uległa zniszczeniu. Całkowitej wymiany wymaga stolarka w 200 mieszkańach na osiedlach A, B i C-2. Aż w 28 budynkach niekompleksowo przygotowano pomieszczenia pralni i suszalni. Wadliwie wykonana jest zewnętrzna sieć wodno-kanalizacyjna, niezgodnie z dopuszczalnymi warunkami

działając z centrum miasta i innymi miastami Zagórza.

— Na ukończeniu jest budowa układu komunikacyjnego z linią tramwajową łączącą Zagórza z centrum Sosnowca. W budowie jest również ulica średnicowa i obwodnica wschodnia. Wprowadzamy pewne zmiany w trasie przejazdu linii autobusowych, tak aby obsługiwać „dzielnice” pod tym względem osiedla.

— Jak długo wypadnie mieszkańcom czekać na realizację zamierzeń i uruchomienie usterek?

— Większość z nich zrealizowana będzie jeszcze w bieżącym roku, natomiast pozostałe harmonogram określa na lata następne, z tym że w 1982 roku będzie najwięcej efektów.

— Dziękujemy za rozmowę.

Rozmawiał: XAWERY GÓRAL

ZEBRANIE DZIAŁKOWICZÓW

W dniu dzisiejszym (wtorek 14 lipca 81 r.) odbyło się zebranie sprawozdawcze - wyborcze Pracowniczego Ogrodu Działkowego „Zagłębie” zlokalizowanego w Nivce-Madrzejowie. Zgodnie z regulaminem POD wyznaczone zostały przez ustępujący zarząd dwa terminy zebrania. Pierwszy na godzinę 18.30, drugi na 17. Gdyby więc w pierwszym terminie przybyła na zebranie zbyt mała liczba członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie i wszystkie decyzje i uchwały podjęte przez obecnych na zebraniu będą w myśl statutu POD prawomocne.

W kilku ostatnich numerach „Głosu” publikowaliśmy artykuły polemiczne związane z nie najlepszą sytuacją działkowiczów tego ogrodu. Dlatego wydaje się niezbędną obecność na walnym zebraniu możliwie jak największej ilości członków ogrodu by dokonać oceny działalności POD za okres sprawozdawczy, rozpatrzyć sprawozdania i wnioski komisji rewizyjnej dotyczących działalności zarządu, zatwierdzić roczne sprawozdania z działalności ogrodu, uchwalić program działania, roczny plan pracy, budżet itp.

Mamy również nadzieję, iż dyrekcja Kombinatu i dyrekcja inwestycji w trakcie zebrania zapozna działkowiczów z aktualnymi możliwościami rozwoju ogrodu w Nivce.

Walne Zebranie odbędzie się w świetlicy Pracowniczego Ogrodu Działkowego „Traugotta” w Sosnowcu - Dańdówce przy ulicy Kalinowej (naprzeciw mleczarni).



U zbiegu ulic Kamysztwa - Lenartowicza w Zagórza, w szczytowym punkcie torniście-terenu budowane są betonowe zbiorniki na wodę, która stanowić będzie rezerwę dla osiedli mieszkaniowych tej dzielnicy miasta.

Poprzedni numer „Głosu Huty Katowice” ukazał się ze znacznym opóźnieniem. Nie jesteśmy w stanie określić kiedy wydrukowany zostanie ten numer naszej gazety, datowany na wtorek 14 lipca 1981.

Ze opóźnienia przepraszamy naszych Czytelników. Powstają one na skutek nienadążania katowickiej drukarni, zawalonej nadmierną ilością pracy. W powstającej tam licytacji siła przebicia „Głosu Huty Katowice” jest dużo mniejsza od dzienników, gazet regionalnych, „Solidarności Jastrzębnowskiej”.

Nie wiemy jak długo potrwa ten stan i dlatego z góry przepraszamy naszych Czytelników za wszelkie opóźnienia, jakie mogą jeszcze zaistnieć.

Podobnie jak cała prasa „Głos Huty Katowice” zdrożał i od 1 lipca kosztuje 3 złote. Ceny w prenumeracie do końca tego roku nie ulegają zmianie, natomiast od 1 stycznia 1982 koszt prenumeraty rocznej wyniesie 156 złotych.

POTRZEBA CZY KONIECZNOŚĆ?

DOKONCZENIE ZE STR. 1

mierzni nie w sferze praktycznych poczynań reaktywizujących samorząd pracowniczy?

Nastawia się przypuszczenie, oparte na nie w pełni wyklarowanych danych utrwalonych w miłośnych listach, że kierownictwo Huty sprowadza się do twórczej inspiracji ze strony fabrycznej organizacji partyjnej, która „ustawiliby” ją odpowiednio instruktywnie w sprawie podanej przedmiotem moich refleksji. A ponieważ instancja ta cierpi na atrofie, czyli zanik statutowych funkcji nie tylko w kwestii samorządu pracowniczego, sytuacja jest taka jaka jest, co w aktualnym stanie gospodarki Huty i go spodarki kraju budzić może poważne zastrzeżenia merytoryczne — w tym także natury personalnej. Zaś na dziś sytuacja budzi poważny niepokój co do możliwości wyjścia Huty z określonych trudności i przewyższenie sytuacji kryzysowej.

Reaktywowanie instytucji rzeczywistego samorządu pracowniczego jest sprawą pilną i nie należy z tym czekać aż Sejm uchwali ustawę o samorządzie robotników. Odpowiednie postanowienia projektu przedmiotowej ustawy przewidują m. in. że „statut samorządu robotników opracowuje i uchwała rada pracownicza zaś zatwierdza w drodze referendum ogół pracowników”. Warto zatem zadbać aby z natury rzeczy dość długi okres „inkubacji” statutu samorządu pracowniczego miał

realną podbudowę społeczną w miarę okrzepniętym samorządzie robotników Huty Katowice. Wnioski co do działań praktycznych w tym zakresie nasuwają się chyba wyraźnie.

Należy mieć na uwadze dość oczywiste, choć nie dla wszystkich pracowników Huty i jej kierownictwa polityczno-gospodarczego sprawę; a mianowicie że reaktywowanie — a następnie prawidłowe funkcjonowanie samorządu pracowniczego Huty Katowice posiada istotne znaczenie nie tylko jako forma rzeczywistego uspołecznienia czy demokratyzowania tego co „państwowe”, ale także jako czynnik dynamizujący i usprawniający przebieg procesów gospodarczych, a ponadto optymalizujący efekty technologiczno-ekonomiczne tych procesów.

Tym samym w pełni demokratyczna i twórczo aktywna rada samorządu racjonalizująca działalność Huty Katowice — mogłaby w określonym stopniu współprzyczynić się do skutecznego wydatkania reformy gospodarczej naszego kraju oraz programu stabilizacji gospodarki.

Beszpośrednie spotkanie tego czytelnika dla dobra Huty i jej zakładu a także gospodarki narodowej przez fabryczną organizację partyjną i partyjne kierownictwo administracyjne trzeba wszystkim — uważam za w pełni uzasadnioną społecznie i gospodarczo potrzebę — a nie uciążliwą konieczność.

JERZY MALEZIŃSKI

WYBRANO EGZEKUTYWĘ KW PZPR

W ŚRODĘ 8 lipca obradowało w Katowicach Plenum KW PZPR poświęcając sprawom organizacyjnym, a także zatwierdzeniu ostatecznej wersji Uchwały XVII Wojewódzkiej Konferencji Programowo-Wyborczej PZPR. Obrady prowadził członek Biura Politycznego KC i sekretarz KW PZPR Andrzej Zabiński.

W skład Egzekutywy wchodzi między innymi Andrzej Tamczewski — brygadziści-ślusarz z Huty Katowice. Jest on członkiem Plenum Komitetu Fabrycznego Huty Katowice, a na wojewódzkiej Konferencji powierzono mu mandat delegata na IX Nadzwyczajny Zjazd partii Ma 30 lat i regilumuje się 9-letnim stażem partyjnym.

Ponadto w wojewódzkich wstacjach partyjnych Zaglebia reprezentują — sekretarz KW PZPR Andrzej Jurczak — dotychczasowy i sekretarz KM PZPR w Ombrowie Górniczej a wcześniej i sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR Budostaj-4, sekretarz Komitetu Fabrycznego Huty Katowice. Jest delegatem na IX Nadzwyczajny Zjazd partii Ma 31 lat, członkiem partii jest od 1972 roku.

Członek Egzekutywy KW PZPR Henryk Flisowicz — elektryk Kopalni Węgla Kamiennego „Czerwone Zagłębie” w Sosnowcu, członek KZ i KM PZPR Lat 43 staż partyjny 22 lata.

Członek Egzekutywy KW PZPR Jan Zieliński — redaktor naczelny „Trybuny Robotniczej”, i sekretarz KM PZPR w Sosnowcu, lat 46, staż partyjny 24 lata.



★ ★ ★



Mirosław Stenier i Stefan Koppelt z wydzielni M-32a podczas montażu łuku komorowego. Zdj. P. Wąsikowski

10 LIPCA odbyło się posiedzenie egzekutywy KF PZPR w naszej hucie. Posiedzenie to nie było ujęte w planie. Egzekutywa zebrała się na wniosek jednego z jej członków, delegata na IX Nadzwyczajny Zjazd partii. W toku licznych dyskusji, wśród organizacji partyjnych w Hucie, szczególnie w ostatnim czasie, rozprę się koncepcja wysłania naszych delegatów z konkretnym stanowiskiem dotyczącym przebiegu obrad. Trzeba bowiem stwierdzić, że w kilku punktach programu przebiegu Zjazdu organizacje

przebiegu obrad. A oto treść dokumentu:

Egzekutywa KF PZPR Huty Katowice, zobowiązana uchwałą Konferencji Sprawozdawczej — Wyborczej KF PZPR z dnia 7.05.1981 roku oraz stanowiskami WOP, OOP oraz członków Plenum KF PZPR wnioskując o uwzględnienie następujących propozycji do regulaminu porządku obrad i obsługi IX Zjazdu PZPR:

— podstawa do sprawnego przeprowadzenia Zjazdu w duchu socjalistycznej odnowy winno być uchwalenie

czający do przedstawienia problemów ogólnego i stanowiska naszych delegatów. Wnioskujemy o podwojenie tego czasu, nawet w przypadku gdyby obrady Zjazdu miały się wydłużyć.

— plenarne posiedzenie Zjazdu powinno być jawne i transmitowane na bieżąco w II programie TVP oraz w jednym z programów PR.

Egzekutywa Komitetu Fabrycznego PZPR Kombinatu Huta Katowice. Do władz wojewódzkiej Biura Politycznego KC PZPR, Komitet Wojewódzki PZPR Katowice.

Z PRAC EGZEKUTYWY KF PZPR

KONKRETNE STANOWISKO

partyjne z Huty zgłaszają istotne zastrzeżenia.

Sprawy te dotyczą wyboru I sekretarza KC PZPR, czasu przyznawania delegatów z naszego województwa w trakcie dyskusji, biernego prawa wyborczego i momentu dokonania zmian w statucie oraz transmisji Zjazdu.

W drugim punkcie posiedzenia egzekutywy omówiono sprawę organizacyjną.

Nierelatywne byłoby komentowanie czy dyskusowanie z dokumentem jaki w przeddzień rozpoczęcia obrad Zjazdu członkowie egzekutywy KF skierowali przez Centralny Zespół Przedjazdowy do Prezydium IX Zjazdu PZPR. Bardziej rzeczowe wydaje się po prostu przedstawienie jego treści w pełnym brzmieniu. Członkowie partii w naszej hucie będą zatem mogli z obwiła rozpoczęcia obrad najwyższego forum PZPR, forum ważnego jak nigdy chyba, sprawdzić czy i jaki wpływ miały ich zdania i sugestie na kształt

na wstępie IX Zjazdu zmian do Statutu PZPR, w oparciu o który należy podjąć pod głosowanie regulamin i porządek obrad.

— bierność prawa wyborczego na IX Zjeździe dla zaproszonych gości nie powinno mieć miejsca, gdyż jest to sprzeczne ze zdrowo pojętymi zasadami demokracji wewnątrzpartyjnej, w rozumieniu szerokich rzesz członków partii.

— wybór I sekretarza KC PZPR jest jednym z najważniejszych i najbardziej odpowiedzialnych aktów wyborczych w naszej partii, dlatego też powinien on mieć miejsce po zakończeniu dyskusji plenarnej i w zspieszonych problemowych oraz wypracowaniu podstaw do Uchwały Zjazdowej. Wyboru I sekretarza należy dokonać spośród delegatów wybranych na Zjazd.

— przeznaczony czas wypowiedzi na plenarnym posiedzeniu Zjazdu dla delegatów z województwa katowickiego w wymiarze 45 minut jest niewystar-

zący do przedstawienia problemów ogólnego i stanowiska naszych delegatów. Wnioskujemy o podwojenie tego czasu, nawet w przypadku gdyby obrady Zjazdu miały się wydłużyć.

— plenarne posiedzenie Zjazdu powinno być jawne i transmitowane na bieżąco w II programie TVP oraz w jednym z programów PR.

Egzekutywa Komitetu Fabrycznego PZPR Kombinatu Huta Katowice. Do władz wojewódzkiej Biura Politycznego KC PZPR, Komitet Wojewódzki PZPR Katowice.

KANIKUŁA W ZSMP

NADIESZLO nam. Czas wakacji i odpoczynku. Kto może, ten bierze urlop, zalekając daleko od huty i jej spraw. Co prawda nie wszystkim się to udaje, bo co poniektórzy ujechawszy kilkadziesiąt kilometrów stają i modlą się do boskiej dystrybutora, aby nakapat im choć parę litrów. Najlepiej żółtej, ale jeśli brak, to może być niebieska, albo nawet diesel. Polski fiat to wbrew pozorom silne bydle. Bedzie kilkuset kilometrów, trochę się pozaciara, ale w ogóle pojedzie. Czemu nie! I on rozumie, że kryzys i nie ma co wyżytywać.

Okres wakacyjny dostępną też organizację młodzieżową. Wypolity się już w niej namilętności mieszkanicze, spowodowane patronatem. Nawet najbardziej twarde głowy zrozumiały, że nie warto trząskać sobą o mur, bo ZSMP mimo wszystkich swych zalet rędu rozmożenia mieszkań nie przeprowadzi. Co najwyżej mogą się w trakcie patrolu trochę rozgarnąć rodziny, ale nie o to zjawisko chodzi, biorąc pod uwagę, że tylko zagęszcza ono powierchnię.

Młodzież mieszkająca rodzinnia. Kto się dopiął, ten trzyma pacurami i zębami, bo następuje szansa pojawi się nie wiedzieć kiedy. Trzeba rwać i nie dawać się. Trochę gorzej być może z iluzyjnym odpracowywaniem wkładu, pójdą kolejne podchody i podgrzyki komu wylewają, komu dziury w ścianach, a komu pachnie także z betonem. Ale to już problemy na „wyższym” etapie, ZSMP do tego niewiele ma, choć na każdego zamieszkałego się czyhają przynajmniej ze dwa koleźcy na liście rezerwowej.

Jeśli idzie o bohaterkę zryw organizacji, jakim był jej trzeci, a szalenie

nadzwyczajny Zjazd, to dziś widać, że najlepszej zabawy dostarczył on tym, którzy w nim uczestniczyli. Sącząc się przeciekami spod drzwi, wieści o heroicznych bojach wentylator dołączający wojewódzkich, walce reszty kraju z Katowicami i podgrzyzaniu oraz dogryzaniu między ludźmi, nie poruszyły szerokich rzesz członków. Nie natchnęły ich do zrywu w boju o prawa młodzieży, ani też wsparcia mocnymi ramionami nieba, które wali nam się na głowy.

Z perspektywy widać, że większym zainteresowaniem cieszą się spartakiady, zawody sportowe i rozrywki, zapisy na obozy letnie, niż walki na rozdzielczości Olimpie.

Młode małżeństwa ulokowane w Żerkowie. Douchodźliwy stamtąd przez pewien czas rozpaczywie teleksy by Zarząd Fabryczny zajęł stanowisko w sprawie wody, której brakowało w kranach, a nawet basenie. Trudno wprowadzić powiedzić co Zarząd Fabryczny mógł zrobić z odległości 400 kilometrów, ale cieszy ta wiara w jego moc. Jak powiedział pewien kolega, który z Huty Katowice aż na szczyt szczytów trafił, że jak on bupnie, to się woda w Bałtyk pocieszy. Prezes fabrycznego ZSMP nogi aż tak mocarne! Nie ma, zatem wybrał się osobistnie na kontrolę. Nie wiozłszy go już tydzień, i ani chybić coś załatwił. Albo woda do basenu kibelkiem nosi, albo przegrzył kabel od łasku. Kto go wie?

Pod nieobecność Wicłkiego Szefa, w Zarządzie ciska. Co najwyżej przybłąka się czasem zagubiony młody człowiek, mający klopy z rozdzielaniem kosztów

pobytu na obozie (ile płaci on, ile zażądał, wyjątkiem zaległych spraw. Gość to rzadki i cenny, bo przecież mamy lat 1 i świat zamiatł w oczekiwaniu na kolejny zjazd.

Urządzący wiceprezes siedzi smutny, a że „Głowi” nie wydadł i nie dowiedzieli, zatem wypelnia biedak kupon „Karolinki”, ludząc się szansą na wielki los — „syręną 108”, najlepiej „bosko”.

Wpadają do niego czasem koleźcy i kręcą smutno głowami nad upadkiem organizacji. Cicho i spokojnie. Gdzieś w upale rozmyły się kawalkady zafęrowanych działaczy, kwiaty, uściski, i akcje. Teraz dyskutuje się na spokojnie, a przynajmniej na spokojnie. Jest to dobrze, nie ma — też dobrze. Zmiany ciszenia nie sprzyjają nadmiernej „nerwowości”. Boli od nich głowa, ludzie zapadają się ciężko w foteliki i krzesła. Aby tylko przyszło trochę deszczu — byle nie w czasie stania w kolejce...

Nawet w zakładowym eterze ciszej. Rozgłosła ukoiła rozpetane pasje. Nie bardzo jest z kim walować, skoro każdy zwalczany przyznaje rację swym przeciwnikom i tylko wskazuje na innych, jeszcze bardziej od niego winnych. Powoli, niepostrzeżenie w szeregi ZSMP zakradł się zżaby wszystkim letni marazm. Nie porzycyją go jak niegdyś huczne obchody i okrągłe rozmowy, do szczytów wzięty. Przewodniczący do spraw czasu wolnego dał przykład co z czasem tym można robić i wyjechał na urlop. ZECKO ciągnie serię dyskotek letnich, na Pogorzu coś niecoś rusza się w wodzie. Dobranoc — do jasnoli!

WOJCIECH JAROS

CO ZA paradoksalne Odczuwając doznaliśmy brak mieszkań, maszyny wszyscy o nowych budowlach. Kiedy już stois i wydawałoby się powinien być przedmiotem ogólnej troski, nagle przestaliśmy się nimi interesować. Zostawiamy je niemal na pastwę losu.

Typowym tego przykładem jest blok mieszkalny w Górnym, przy ulicy Wojska Polskiego 38. Przez dłuższy czas mieszkańcy w nim zamieszkałym specjalistom zatrudnionym w Hucie Katowice. Gdy w związku z odwołaniem drugiego stanu budowy Kocikingu ich liczebność spadła, budynek funkcjonujący jako hotel przekształcono na blok mieszkalny i za-

chodu mieszkańca. Trze... że nie dotrymal słowa.

Też tak samo układa się „współpraca” w wielu innych sferach. Gdy mieszkaniec postanowił we własnym zakresie pomalować balkon i wleki, obciążono im farbą i — oczywiście — ich nie dostarczono. Skrzynki na listy zostały dowieszone, ale załuszczeniem ich na ścianach musieli się już zająć sami lokatorzy. Tablicy ogłoszeń, chociaż białe i czarne, bo nie miałyby im ona wyjątkowo komunirowanie się, nie dotrzymał się — szły się więc znowu w celu przedyskutowania jakiegoś technicznego lub problemowego musza nadebrać pod piętrach od mieszkańca do

NIEKOCHANY BLOK

siedlono lokatorami. I okazuje się, że nikt nie chce się nim interesować, ani tym bardziej za mówić. Dobra, że spóźniła się mieszkanicowa, do której zwracano się z wnioskami o przejęcie bloku i która z natury rzeczy powinna być tego gospodarzem, nie podejmuje się tej roli, zwleka z podjęciem decyzji, robi unik. Szucha, gospodarz hotelowi Huty Katowice, chociaż na zebraniu lokatorów w kwietniu bieżącego roku przewidywała usunięcie bezczynnych usterek i nieprzewidownych, również nie wywiązuje się ze swoich obowiązków. Mimo, że od tamtego czasu upłynęły już trzy miesiące, nie realizowała prawie żadnych obietnic. Nie zrobiła z tego nic z wyjątkiem dwóch rzeczy — wyremontowano mieszkanie dla gozocy i poproszono lokatorów o wydobycie gruzu, jaki zgwał w piwnicach. Gruz znalazł się jednak z kolei przed blokiem, skąd nikt nie próbował go dalej wywieźć. Postanowili to uczynić sami mieszkańcy, prosząc jedynie o jakiś samochód ciężarowy. Kierownik służby hotelowej — a także — wraził urwanie dla inicjatyw mieszkaniców i nie widział żadnych przeszkód w udzieleniu jej wsparcia w postaci samo-

mieszkanca. Przeglądał sieni ogrzewania centralnego, która w okresie zimy okazała się nie w pełni sprawna, jak się nie robi tak się nie robi i znowu się na to, że w nowym srobie znowu wystąpiła niedogrzana. Nie można się bawić za nie dowiedzieć skutecznego remontu windy. Jedna zosza wstawio im rozbieżna, ale nie nie zapowiada, by na jej miejsce została zainstalowana inna. Długa winda natomiast co chwile się psuje. Mieszkanicy musieli wstąpić do niej, że to ich dzieło za tego sprawozdania. Tęcza, większość malców wyjechała na wakacje powstaje zas otoczono specjalnym nadzorem, a winda jak robiła sobie dłuższe odpoczynki tak robi. Zrytowała nawet mieszkanic, która nie próbując jej dostarczyć butelki z mlekiem pod drzwi mieszkań, znowu zostawia je na parterze.

A najbardziej dala się mieszkanicy tego nieokochanego bloku, że nikt nie chce przyjąć od nich nawet opłaty i opłat za światło i gaz. Człowiek lawi i ta czynność przekraczała czystą możliwość. Zawsze trudno pojąć z tak blumarną sytuacją.

T. W.

